Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | cdh@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 128/2025 – CDH

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Estadual Soldado Sampaio

Presidente da Assembleia Legislativa de Roraima

E-mail: depsoldadosampaio@al.rr.leg.br

ASSUNTO: solicita espaço da assembleia para reunião técnica de comitiva.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, informo a Vossa Excelência que a Comissão de Direitos Humanos e

Legislação Participativa do Senado Federal (CDH) aprovou o Requerimento n° 24 de 2025, anexo,

em reunião deliberativa dessa Comissão realizada no dia 19/03/2025, com a finalidade de realizar

diligência no território yanomami, para acompanhar as ações do Poder Executivo Federal em

relação à saúde indígena. A diligência será realizada entre os dias 28 de maio e 1º de junho do

corrente ano, conforme agenda anexa.

Assim, solicitamos o apoio desta Casa Legislativa com a cessão de espaço para a realização

de reunião técnica da comitiva com lideranças indígenas e autoridades públicas a ocorrer no dia

30 de maio, sexta-feira, das 14 às 17h. A previsão é que estejam presentes em torno de 30 pessoas

no encontro.

Coloco a Secretaria da CDH à disposição para quaisquer esclarecimentos pelo correio

eletrônico cdh@senado.leg.br ou nos telefones: (61) 3303-2005 e 3303-4646.

Atenciosamente,

Senadora Damares Alves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9656372738

mailto:cdh@senado.leg.br
mailto:depsoldadosampaio@al.rr.leg.br
mailto:cdh@senado.leg.br

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | cdh@senado.leg.br

DILIGÊNCIA À OPERAÇÃO ACOLHIDA E AO TERRITÓRIO YANOMAMI

AGENDA PREVISTA

Local: Boa Vista, Roraima

Data: 28 de maio a 01 de junho de 2025

Programação:

28 de maio de 2025 (quarta-feira/noite)

20h25 – Deslocamento Brasília-Boa Vista em voo comercial (Latam 3710).

29 de maio de 2025 (quinta-feira)

09h00 – Visita ao Comando do Programa Acolhida

10h30 – Visita ao Abrigo de Acolhimento Rondon 1

11h30 – Visita ao Abrigo de Acolhimento Waraotuma a Tuaronoko

12h30 – Almoço

13h30 – Viagem Pacaraima

16h30 – Visita ao Abrigo de Acolhimento em Pacaraima

17h30 – Retorno a Boa Vista

21h00 – Chegada em Boa Vista

30 de maio de 2025 (sexta-feira)

09h00 – Visita à Casa de Governo

11h00 – Visita à CASAI

13h00 – Almoço

14h30 – Audiência Pública para oitiva

31 de maio de 2025 (sábado)

07h00 – Deslocamento para o 4° Pelotão Especial de Fronteira - Surucucu RR

11h00 – Visita ao 4° Pelotão Especial de Fronteira - Surucucu RR

12h30 – Deslocamento para a Comunidade indígena Sanumá Yanomami – Olomai

15h00 – Visita à Comunidade indígena Sanumá Yanomami – Olomai

16h00 – Retorno para Boa Vista

1º de junho de 2025 (domingo)

13h25 - Deslocamento Brasília-Boa Vista (Latam 3713).

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9656372738

mailto:cdh@senado.leg.br